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ABSTRACT

The present thesis studies English reason clauses introduced by the conjunctions since

and as. English reason clauses are subsumed under the category of subordinate clauses and

as such they accompany matrix clauses in the complex sentences. They can be placed in

any of the positions in the sentence and serve various semantic roles and syntactic

functions. The main aim of the present work is the analysis of English reason clauses

introduced by the conjunctions since and as in terms of their position and the semantic

relationship between them and their matrix clauses. For the purpose of the latter, also their

syntactic functions are studied. Furthermore, the analysis is concerned with the factors

which may be influential in the choice of the position of reason clauses. The analysis is

performed on one hundred examples of English reason clauses introduced by the

conjunctions since and as (50 examples introduced by since and 50 by as) that have been

extracted from the works of prose by the means of the British National Corpus.

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá anglickými příčinnými větami uvozenými spojkami since a as.

Anglické příčinné věty spadají do kategorie vedlejších vět, které spolu s větami řídícími

tvoří podřadná souvětí. Vůči větě řídící mohou příčinné věty zaujmout libovolné postavení

a plní různé sémantické role a syntaktické funkce. Hlavním cílem této práce je analýza

anglických příčinných vět uvozených spojkami since a as z hlediska jejich postavení a

sémantického vztahu s větami řídícími. Z tohoto důvodu jsou zohledněny i jejich

syntaktické funkce. Dále se analýza zabývá faktory, které mohou ovlivnit postavení

příčinných vět. Analýza se provádí na sto příkladech anglických příčinných vět uvozených

spojkami since a as (50 příkladů příčinných vět uvozených since a dalších 50 uvozených

as), které byly vybrány z beletristických děl prostřednictvím korpusu British National

Corpus.
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1. Introduction

The present work studies English reason clauses introduced by the conjunctions since

and as. English reason clauses belong to the category of subordinate clauses, which means

that they are dependent on their matrix clauses. More specifically then, they belong to the

category of adverbial clauses, i.e. those that represent adverbials in the form of clauses.

Reason clauses can occupy any of the three positions in the sentence (initial, medial or

final), but those introduced by since and as are commonly expected to occur in the initial

position because they present the reason that is already known. English reason clauses

express either direct or indirect reason and serve several syntactic functions. The aim of the

present thesis is to analyse English reason clauses introduced by the conjunctions since and

as as regards the semantic roles they play, the syntactic functions they perform and the

position in which they are placed with respect to their matrix clauses. Furthermore, the

interest lies in the factors that affect the actual position of a reason clause in the sentence.

The thesis is divided into two main parts. In the theoretical part, English reason clauses

are discussed in general terms. Firstly, different approaches to the classification of English

reason clauses within adverbial clauses are presented and secondly, the possibly

problematic aspect of the analysis of reason clauses, i.e. the semantic ambiguity caused by

the broader use of the conjunctions introducing them, is described. The other sections are

concerned with the individual aspects of English reason clauses with the greater emphasis

placed on the position of reason clauses. The theoretical knowledge this part is based on

primarily comes from A Comprehensive Grammar of the English Language (1985) by

Randolph Quirk and Sidney Greenbaum et al. (CGEL, henceforth), Longman Grammar of

Spoken and Written English (2007) by Douglas Biber et al. (LGSWE, henceforth),

Mluvnice Současné Angličtiny na Pozadí Češtiny (2006) by Libuše Dušková et al. and The

Cambridge Grammar of the English Language (2002) by Rodney Huddleston and

Geoffrey K. Pullum et al. (CamGEL, henceforth).

The other major part of this work comprises of the analysis of one hundred examples of

English reason clauses introduced by since and as (50 examples for either of the

conjunctions). The sentences are excerpted from the works of fiction by the means of the

British National Corpus that was accessed through the BNCweb at Lancaster University
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and each of the examples is studied individually. All the results are presented in tables and

commented on in separate sections.

Finally, the conclusion following the empirical part provides a summarized account of

the results of the analysis with regard to the original assumptions and to other authors’

findings. At the very end of the present work, there can be found a résumé written in the

Czech language and an appendix that contains the whole set of the analysed sentences.
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2. Theoretical background

2. 1 English reason clauses

English reason clauses are one of the major subtypes of adverbial clauses. Therefore,

they represent adverbials in the form of clauses and perform some of the syntactic

functions characteristic of adverbial clauses in general, i.e. adjuncts and disjuncts (Quirk et

al., 1985: 1068). From the semantic point of view, “adverbial clauses add certain

circumstantial information to the [matrix] clauses” (Biber et al., 1999: 837). Specifically,

English reason clauses express a reason that is either related to the situation in the matrix

clause (direct reason) or serves as a motivation for the implicit speech act of the utterance

(indirect reason) (Quirk et al., 1985: 1104). The central conjunctions introducing English

reason clauses are because, as, since and for (Dušková, et al, 2006: 634). From this set, for

is the conjunction exceptional in that it has some features of coordinating conjunctions, i.e.

it cannot be placed after another conjunction and the reason clauses it introduces always

occupy the final position in the sentence. On the other hand, for is classified as a

subordinating conjunction on the basis of the impossibility of the subject ellipsis in the

reason clause introduced by it and because it cannot link subordinate clauses (Dušková, et

al., 2006: 591). The rest of the reason conjunctions are all characterised as subordinating

conjunctions.

2.1.1 The classification of English reason clauses within adverbial clauses

The semantic classification of English reason clauses is an area the traditional

grammars do not entirely agree on. All, CGEL (Quirk et al., 1985), CamGEL (Huddleston

and Pullum, 2002) and LGSWE (Biber et al., 1999) include them in a broader category that

contains other type(s) of to a certain extent related adverbial clauses, each of the grammars

establishing its own criteria according to which reason clauses are formally combined with

them.

2.1.1.1 The category of cause

To begin with the less extensive conception, Huddleston and Pullum (2002: 725)

introduce a category of “cause”, which besides reason clauses includes also clauses of
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purpose1. The main argument based on which these two phenomena are united is that

“they have it in common […] that they can be questioned by why.”

We booked early so that we could be sure of getting good seats. [purpose]
Why did you book early?
Two of us couldn’t get on the plane because the airline had overbooked. [reason]
Why couldn’t two of you get on the plane? (Huddleston, Pullum, 2002: 725-726)

Moreover, purpose and reason are closely connected in that a reason clause “very often

implicates” a clause of purpose and the other way around (Huddleston, Pullum, 2002: 727)

as it is demonstrated in the following examples:

He got up at 4.30 because his plane left at six. [reason]
He got up at 4.30 in order to catch the six o’clock plane. [purpose]

(Huddleston, Pullum, 2002: 727)

There are, however, two aspects relating to their use and meaning that distinguish

reason clauses and clauses of purpose apart from the conjunctions introducing them:

temporal relations and entailment. As regards the temporal relations, English reason

clauses do not often express a situation that occurs later than that presented in the matrix

clause, whereas clauses of purpose are “generally future oriented” (see Huddleston and

Pullum, 2002: 726-727). Furthermore, it is also possible for the two situations (one

expressed in the matrix clause, the other in the adverbial clause) to be simultaneous in the

case of both, purpose and reason but reason clauses solely express situations that arose

earlier than those in the matrix clauses (see the following examples).

He was late because he had overslept. [reason, earlier]
He borrowed $50 from me in order to pay his rent. [purpose, later]

(Huddleston and Pullum, 2002: 726-727)

1
For the purpose of this thesis, the terminology used in CamGEL (reason adjuncts) is adjusted in order to

correspond to the traditional one (reason clauses). Huddleston and Pullum (2002) do not use the term “reason
clauses” as Quirk et al. do (CGEL, 1985: 1103). For them, reason clauses are prepositional phrases consisting
of a preposition and a content-clause complement (reason conjunctions are included in the category of
prepositions, for the category of subordinating conjunctions is not distinguished) (Huddleston and Pullum,
2002: 669). The term “adjunct” is then used “to cover modifiers in clause […] structure together with related
supplements;” the various types of them (including reason adjuncts) are classified on a semantic basis.
(Huddleston and Pullum, 2002: 59).
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As for the entailment of the proposition in the matrix clause, it is given in the case of

reason clauses; nevertheless, it is only implicated in the case of clauses of purpose. This is

closely tied to the temporal orientation of purpose as was mentioned above. Since purpose

expresses only situations that occur simultaneously or later that those in the matrix clauses,

all that clauses of purpose express are aims and intentions, not assertions about their

realization. Thus, in the last mentioned example it is by no means certain that he actually

used the money to pay his rent (Huddleston, Pullum, 2002: 727).

2.1.1.2 The category of contingency

Quirk et al. (1985) and Biber et al. (1999), on the other hand, introduce the category of

contingency, in which adverbial clauses are combined as a result of all “show[ing] how

one event or state is contingent upon another” (Biber et al., 1999: 779). The subtypes of


[…]


A11 ASS 737 As he intended to behave extraordinarily well, she would grow to like and
respect him (he wasn't entirely sure she did at the moment).

A12 B0B 1156 The driver had to brake rather sharply, as he was letting the van rip down the
hill.

A13 B3J 360 This had a marvellous calming effect on him and made him determined to do
the job right, especially as it was Molly's first time.

A14 C8D 1659 ‘Yes, but that would have become progressively more risky as people began to
stir.’

A15 C8E 2729 But as they hadn't seen each other since the day they both left the house, I
didn't think my debut in The Jungle Book was the best time for a reunion.

A16 CA0 138 As she only had one lead rope, Perdita had to walk both ponies the mile and a
half back to Robinsgrove.

A17 CD2 398 The houses in the High Street went stravaiging down to the Gallowgate and the
Saltmarket, to which last place no sane citizen would go as it was full of
cutthroat robbers, avoided even by the police.

A18 CD2 1125 The figures walking along the paths were few, as it was still early.

A19 CD2 1653 A part, of course, assumed that certain favours would be forthcoming,
especially as her reputation, in the newspapers, was in tatters; Mr Poole did not
use so graphic a word, but his hands continued to make free of Dinah's body,
and soon she rose and shook out her skirts.

A20 CD2 1888 ‘We will go to Mrs Gracie's, as it is what you want, my dear; and I will get up
earlier and walk the extra distance; no doubt it will do me good.’

A21 CD2 2430 Clare was less often caned than Lilian, as she was more intelligent.

A22 CDN 1757 As it was after six o'clock, and, according to her much humbed book of
etiquette, a lady might glitter after that hour, she wore long diamanté earrings.

A23 CEX 872 As luck would have it, Sophie had had no arrangement of her own for this
evening, and, either forgetting our pact, or not taking my need for it
seriously as she knew my activities were, on her terms, so innocent, had
dropped in to borrow some coffee.

A24 CEX 1977 That is only a part of life, and as it no longer concerns us, why should it hold
us together?

A25 CEY 2246 His eyes sparkled with delight as her mannerisms and voice reminded him of
just how attractive he found Englishwomen.

A26 CJX 2626 It's not like him, especially as we haven't eaten.

A27 CK0 425 In our medical blocks oxygen was laid on in pipelines, but as surgical patients
seldom needed continuous oxygen for long periods, the surgical side still used
cylinders.

A28 CK0 467 I could not possibly tell him the truth, as that would scare the daylights out of
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him.

A29 CK0 1133 But as she needs me a hell of a lot more than I need her, we get along.’

A30 CK0 1886 It was a stupid question, as he had not seen any of the victims.

A31 CK0 3022 ‘I'll ask no leading questions, as I remember how I loathed them when I first
started seeing a lot of Tom.

A32 CM1 67 Naturally, since having their ruler become the Phoenix King enhances the
prestige of a kingdom, the selection of the new ruler of Ulthuan is a process
fraught with diplomatic manoeuvring as the interests of various political
factions have to be juggled.

A33 EVC 1517 "I'm glad for you, my lord, but I expect that as you're so rich you could have
had any woman you wanted.

A34 FNU 604 It was an excellent little cameo, and as most of the dialogue was in the form of
a rehearsed speech to the court of Alexandria it would hardly matter if,
overcome by nerves, she forgot her lines.

A35 FPB 1453 A director from each of the new companies would acquire shares and sit on the
SUPPLYKITS board: as Miranda owned the entire company, these inducement
shares would reduce her holding, but Adam had convinced a reluctant Miranda
that by relinquishing fifteen per cent of her shares, she was exchanging a
hundred per cent of a small orange for eighty-five per cent of a crateful.

A36 FR9 997 I think it was very brave of you, especially as supporters will use it as an
opportunity to criticise you and the team publicly.

A37 FSJ 394 ‘I can't say that, sir, as I haven't yet sailed her,’ replied the captain.

A38 FSP 1062 But his bathroom was in the conservatory, which had two doors on to the
garden where his wife grew plants, and as she left these doors open all morning
his part of the house was apt to be colder than anywhere.

A39 FU8 775 To Lan's astonishment her father signalled for her to approach the altar
next; as she was the youngest she had expected to go last, but her father was
clearly singling Kim out for special treatment by allowing her to precede him.

A40 FYY 423 Pete didn't know whether to duck or run, and the choice was fairly academic
anyway, as for the moment his body seemed to be about as responsive as a
sack of rocks.

A41 G06 33 My mother, quite properly, did not believe me, but as I was now clearly an
adult, even if an unsatisfactory one, she could not directly accuse me of lying.

A42 G0S 130 Though these measures are not due to necessity, as the people here are glad to
be of service to us and treat us with courtesy in which not a little deference is
admixed, for as I say they count many simple things great wonders: my fine
paste shoe buckles (the only part remaining after some native rats that are very
large and like to be tame devoured the rest of the appurtenances) inspired much
clicking of teeth and clucking of tongues till I thought I should have to part
with them.

A43 G0X 2907 Just as Lydia had gradually grown fond of Betty as she recognised her good
qualities, so Betty realising how reprehensible Lydia could be liked her less.

A44 G16 1936 Anne managed to get a few days off work during his ten-day leave, and as he
had few relatives to visit, they were able to spend blissful hours alone.

A45 GVT 2862 His bags were heavy, as he had brought everything away with him from
Brickley.
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A46 GW2 2861 As whoever stood beyond the door fought with its security measures, she
considered her own plan of action.

A47 GW8 2463 It went on until the evening, as the work had to be finished that day.

A48 GWG 2423 But this was not a wholly popular view as most reporters welcomed the chance
to write about naughty knickers for a change and leaven the fare of their
working lives.

A49 GWH 910 I refused, as it was the middle of winter.

A50 GWH 1303 I knew the master would not let her leave the safety of the Grange to go so far,
especially as the road to the hills passed close to Wuthering Heights.