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Anglické vedlejší věty příčinné uvozené spojkami "since" a "as"
English reason clauses introduced by the conjunctions "since" and "as"
Bakalářská práce
Praha, září 2013

Bakalářská práce je příspěvkem k řešení problematiky příčinných vět uvozených
pomocí spojek “since” a “as”. Příčinné věty autorka zkoumá z hlediska jejich syntaktické
funkce. sémantické role a pozice vůči větě hlavní s cílem zjistit, jaké faktory mají na pozici
příčinné věty vliv. Vychází z předpokladu, že postavení příčinné věty souvisí právě s její
syntaktickou funkcí a sémantickou rolí. Autorka si klade za cíl tuto hypotézu ověřit a zjistit,
zda na pozici příčinné věty mají vliv i další faktory.

Teoretická část práce popisuje velmi důkladně a přehledně příčinné věty obecně.
Nejprve se autorka věnuje příčínným větám z hlediska klasifikace adverbiálních vět a
upozorňuje na formální podobnost příčinných vět uvozených pomocí since a as s větami
časovými. Dále jsou příčinné věty popsány z hlediska jejich syntaktické funkce. Syntakticky
příčinné věty fungují – podle míry začlenění do věty hlavní - jako adjunkty nebo disjunkty. Z
hlediska sémantického se příčinné věty dělí na věty vyjadřující příčinu přímou a příčinu
nepřímou. V závěru kapitoly autorka shrnuje faktory, které na postavení příčinné věty mohou
mít vliv.

Metodologicky je práce založena na získání cca 100 příkladů vedlejších vět příčinných
uvozených spojkami „since“ a „as“ pomocí British National Corpus. Pokud jde o frekvenci
výskytu obou spojek, ukazuje se, že příčinné věty bývají daleko častěji uvozeny spojkou
since. Pro získání 50 příkladů se spojkou as, bylo třeba projít téměř tři tisíce příkladů (!).
V praktické části autorka podrobuje příčinné věty analýze z hlediska jejich syntaktické funkce
a sémantické role, tj. z hlediska výše zmíněných aspektů. Ukazuje se, že věty uvozené since a
as mají vždy funkci disjunktu a to buď obsahového nebo stylového, neboť nesplňují
syntaktické testy uvedené v CGEL. Dále autorka poukazuje na skutečnost, že sémantická role
příčinných vět úzce souvisí s jejich syntaktickou funkcí. Zatímco příčinné věty vyjadřující
příčinu přímou mají vždy syntaktickou funkci obsahových diskunktů, příčinné věty
vyjadřující příčinu nepřímou syntakticky fungují jako stylové disjunkty. Příčinné věty
vyjadřující příčinu nepřímou se vyskytují daleko v menší míře, analýza odhalila pouze tři
případy. Příčinné věty vyjadřující příčinu přímou (celkem tedy 97 případů) byly dále
klasifikovány do sémantických podtypů dle CGEL, přičemž se ukazuje, že zavedení páté
kategorie „Reason and evaluation/attitude“ (Brůhová 2005) je oprávněné. Při analýze
sémantických rolí dochází autorka k zajímavému zjištění, že užití konkrétní spojky souvisí s
jejich sémantickou rolí. Jinými slovy, v případě ´Reason and consequence’ se častěji
vyskytuje spojka “since”, zatímco v případě ‘Motivation and result’ převažuje spojka “as”.

Pokud jde o pozici příčinných vět, běžná představa, že věty uvozené spojkami “since”
a “as” preferují počáteční pozici, byla přesvědčivě vyvrácena, neboť oba typy vět byly
registrovány převážně v koncové pozici (63%). Co se týče faktorů majících vliv na pozici
příčinné věty, ukazuje se, že jedním z vlivů je i sémantická role příčinné věty. Ukazuje se
totiž, že věty vyjadřující přímou příčinu, konkrétně ‘Motivation and result’, and ‘Reason and
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evaluation/ attitude’ se v převážné většině případů (s jednou výjimkou) vyskytují v koncové
pozici. Naopak věty vyjadřující příčinu nepřímou (jinými slovy stylové disjunkty) se všechny
vyskytly v počáteční pozici. Dalšími faktory mající vliv na postavení příčinné věty jsou:
registr textu; informační struktura (principle of end-focus), princip postpozice rozvitějších
členů (principle of end-weight, v textu označen jako „structural considerations“).
Autorka dochází ke zjištění, že výsledné postavení příčinné věty není určenou pouze jedním
z probraných faktorů, nýbrž působením více faktorů zároveň / jejich kombinací.

Práce je velmi přehledná, autorka prokázala schopnost zorientovat se v literatuře,
v různých přístupech k danému tématu a schopnost zaujmout vlastní stanovisko. Výtku lze
mít k českému resumé, které autorka pojímá spíše jako popis metodologie, kde však chybí
výčet konkrétních výsledků.

Poznámky k jednotlivostem:
Str. 22 – chybné užití členu v názvu kapitoly 2.1.5.4 Other factors…
Str. 30 – př. 12 – můžete upřesnit, z jakého důvodu hodnotíte tento příklad jako
„Circumstances and consequence“. Spíše se mi tento příklad jeví jako „Reason and
consequnece“.

Závěr: Jak vyplývá z výše uvedeného, práce Kláry Cilcové splňuje požadavky kladené na bakalářskou
práci. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím jako výbornou.

PhDr. Gabriela Brůhová, Ph.D.

V Praze 25.8..2013